Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 501/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal que, por intermédio
do setor competente faça uma
vistoria técnica na Rua 21 de
Abril, sob o Viaduto da SP-304,
no bairro Parque Olaria neste
município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do setor
competente faça uma vistoria técnica na Rua 21 de Abril, sob o Viaduto da SP-
304, no bairro Parque Olaria neste município.

.
Justificativa:

O local apresenta uma situação preocupante, principalmente em
função da proximidade do Ribeirão dos Toledos, que tem causado a formação
de diversas erosões e gerado riscos de desabamento.

Moradores da região nos alertaram sobre o agravamento desse
problema, especialmente após as últimas chuvas, que intensificaram as
erosões e comprometeram a segurança da área. Além disso, notamos que um
dos pilares que sustentam o viaduto começou a apresentar trincas, o que pode
ser um indicativo de possíveis problemas.

Diante da situação, como precaução, sugiro que a Prefeitura
também entre em contato com o Departamento de Estradas de Rodagem
(DER) para que possam realizar uma vistoria conjunta e avaliar as medidas
necessárias para garantir a segurança de todos que transitam por essa região.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de fevereiro de 2025.

Paulo Monaro
-vereador-

INDICAÇÃO Nº 501/2025 - PÁGINA 02

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

81
1/

20
25

 0
5/

02
/2

02
5

17
:0

3
-

C
H

A
V

E
: C

3P
B

-S
89

G
-X

D
V

5-
V

70
2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

81
1/

20
25

 0
5/

02
/2

02
5

17
:0

3
-

C
H

A
V

E
: C

3P
B

-S
89

G
-X

D
V

5-
V

70
2

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de fevereiro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C3PBS89GXDV5V702, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: C3PB-S89G-XDV5-V702

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

81
1/

20
25

 0
5/

02
/2

02
5

17
:0

3
-

C
H

A
V

E
: C

3P
B

-S
89

G
-X

D
V

5-
V

70
2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C3PBS89GXDV5V702
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C3PBS89GXDV5V702
		2025-02-06T11:16:28-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura